Collatio vigesimaquarta, iv, 46.

*Erat quidam regulus, cuius filius infirmabatur Capharnaum. In his verbis moraliter intellectis tria figurantur: quorum primum est animæ languentis in suo regimine defectibilitas, ibi: *Quidam regulus*; secundum est ejusdem morbida corruptibilitas, ibi: *Filius infirmabatur*; tertium, hujus occasionativa causalitas, ibi: *Capharnaum*.*

Ait ergo: *Quidam regulus*. Et per hoc figuratur rationis defectibilitas in regimine sui regni, tum quia ait: *Quidam*, tum quia ait: *Regulus*, quod est diminutivum a *Rege*. Ut enim ait Gregorius¹⁶, exponens illud¹⁷: *Reges in solio collocaut in perpetuum*: « Reges, inquam, sunt, qui prælati cunctis motibus carnis, modo luxuriæ appetitum frenant, modo aëstum avaritiæ tempe-

lib. XVIII, c. xx, ante med. — ¹³ August., *Conf.*, lib. VII, c. x, n. 16. — ¹⁵ Isa., vii, 15. — ¹⁶ Apoc., iii, 20. — ¹⁷ Gregor., *Moral.*, lib. XXVI, c. xxi, al. xxxv, n. 56. — ¹⁷ Job, xxxvi, 7.

(a) *Vulg.* Occide. — (b) *All.* corpore. — (c) *Cat.* edit. factum.

rant, modo gloriam elationis inclinant, modo suggestionem livoris obruant, modo ignem furoris extinguent. » Hæc ille.¹ « Cum consulibus et regibus, » etc., ibi Gregorius²: « Reges sunt, qui sua corpora regere sciunt. » Sed quando ratio deficit a prædictis, non est rex, sed regulus, nomen retinens, et officium non exercens.³ « Væ terræ, cuius rex puer est, et cuius principes, » id est, affectiones, « mane, » id est intemporaneæ, « comedunt. » Et ideo merito hujus filius infirmabatur, id est, inferior vita, quam debet ratio regere, et ad bonum nutrire. Filius enim dicitur dupliciter, vel imitando, vel nascendo, ait Isidorus⁴. Et quia inferior pars et vita debet imitari ipsam rationem, ideo potest dici filius.⁵ « Filii tibi sunt? erudi illos; et curva illos a pueritia sua. » Sed iste filius infirmatur ægritudine peccati: « vitiæ enim sunt animarum ægritudines, » ait Boetius⁶. Et hoc merito: sicut enim infirmitates corporales fiunt in corpore superabundantia, ut ait Chrysostomus: Omnis, inquit, ægritudinis causa est superfluitas: ex hoc enim est corruptio humoris naturalis, et superfluitas iunaturalis, distemperantia complexionis, et defectus, regiminis propter quæ oritur infirmitas⁷: « In multis escis erit infirmitas: » sic est in homine interiori, quod ex superfluitate et distemperantia affectuum, et defectu regiminiis, oritur infirmitas spiritualis, quæ est peccatum.⁸ « Hæc enim est iniquitas Sodomæ, saturitas panis, et abundancia aquæ. » Ideo de tali dicitur⁹: « Omne caput languidum, et omne cor mœrens. » In Psalmo¹⁰: « Infirmita est in paupertate virtus mea, » id est, in defectibilitate rationis regentis. Et hæc infirmitas oritur in Capharnaum, quæ interpretatur *villa pulchritudinis*, per quam signatur desiderabile eujuslibet concupiscentiæ, in quo desiderat habitare: animæ enim carnali concupiscenti libidinose videtur pulchrum omne concupiscibile¹¹: « Videntes filii Dei filias hominum, quod essent pulchræ, acceperunt uxores, » etc. Cuilibet enim tali potest dici illud Danielis¹²: « Species decepit te. » Et talis pulchritudo non est appetenda, sed abominanda¹³: « Maledixi pulebritudini ejus statim. » Sed ut

sanetur infirmitas prædicta, ratio debet adire filium Dei gressibus cordis et affectu, exemplo istius reguli clamantis¹⁴: « Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum; » et exemplo mulieris Chananeæ, vociferantis¹⁵: « Miserere mei, quoniam filia mea male torquetur. »

Collatio vigesimaquinta, v, 8.

Tolle grabatum tuum, et ambula. In his verbis tria insinuantur: quorum primum est vite concupiscentialis deprimenti onerosa gravitas, ibi: *Grabatum tuum*; secundum est castigationis ejusdem, et redactionis sub regimine rationis hortabilitas, ibi: *Tolle*; tertium, ad proficiendum in viis justitiae suadibilitas, ibi: *Et ambula*.

Ait ergo: *Tolle grabatum*, id est, vitam concupiscentiale castiga, et redige in servitutem spiritus. Grabatum enim lectus est pauperum, ubi aliquid capiti substratum, dictum a $\pi\alpha\pi\alpha$, quod est caput, ait Isidorus¹⁶. Et per ipsum signatur requies carnis, ait Gregorius, ubi ait¹⁷: « Cum mente mortui in vitiis jaceamus, in carnis delectatione requiescamus, et quasi infirmi portamur in lecto. »¹⁸ « Increpat quoque per dolorem in lectulo. » Ibi Gregorius¹⁹ exponens illud: « Per grabatum voluptas carnis signatur. » Ut enim grabatum est gravitate ponderosum, ad inferius inclinatum, progradientis impeditivum, et ne ascendatur superius depressivum, sic et voluntas carnis facit²⁰: « Corpus quod corrumpitur, agravat animam, et terrena cogitatio deprimit sensum multa cogitantem. » Et inde est anima gravis, ut ait Augustinus²¹. Et de hoc grabato in figura²²: « Plaga lectuli in Damasci grabato. » Damaseus enim interpretatur *bibens sanguinem*, et signat animam voluptuosam. Et de hoc sub nomine strati, in Psalmo²³: « Stratum ejus versasti in infirmitate ejus. » Et istud grabatum dicunt anima pœnitens solvere carnem frœnando, a vitiis segregando, eamdem per disciplinam castigando, et in servitutem spiritus redigendo.

²⁴ « Tolle grabatum tuum; » ibi Beda: « Grabata-

xxv, 22. — ¹⁶ Isid., *Etymol.*, lib. XX, c. xi. Calepin., in hanc voem: « Dictus quasi carabatas, quod in eo capite recumbamus, $\pi\alpha\pi\alpha$ enim caput, $\beta\pi\theta\delta\pi$ per rium Græci dicunt. » — ¹⁷ Gregor., in *Ezech.*, lib. I, hou. XI, n. 11. — ¹⁸ Job, XXXIII, 19. — ¹⁹ Gregor., *Moral.*, lib. XXIII, c. xv, al. xxiv, n. 46. — ²⁰ Sap., ix, 15. — ²¹ August., in *Joan.*, tract. XXIII, n. 5. — ²² Amos, III, 12. — ²³ Psal. XL, 4. — ²⁴ Marc., IX, 11.

¹ Job, III, 14. — ² Greg., *Moral.*, lib. IV, c. xxvii, al. xxix, n. 6. — ³ Eccle., x, 16. — ⁴ Isid., *de Sum. Bon.*, lib. I, c. xx, sect. 7. — ⁵ Eccl., vii, 25. — ⁶ Boet., *de Consol. Philos.*, lib. IV, metr. 8, post med. — ⁷ Eccl., XXXVII, 33. — ⁸ Ezech., XVI, 19. — ⁹ Isa., I, 5. — ¹⁰ Psal. XXX, 11. — ¹¹ Gen., VI, 2. — ¹² Dan., XIII, 56. — ¹³ Job, V, 3. — ¹⁴ Psal. VI, 3. — ¹⁵ Matth.,

tum tollere, est carnem per fræna continentiae correptam a terrenis desideriis segregare. » Et Gregorius, ubi supra¹: « Sanatus hoc (*a*) portat ubi jacuerat, quia divino adjutorio eruptus a vitiis, ejusdem carnis (*b*) contumelias (*c*) postmodum tolerat (*d*), in cuius (*e*) desideriis prius requiescebat. » Hæc ille.² « Tolle grabatum tuum. » Et³ : « Tolle lectum tuum. » Et non solum hoc, sed ait ei : *Ambula*, id est, in bono profice. Ille enim est ambulare, ait Bernardus. Unde Augustinus⁴ : « Noli a via declinare, noli ibi remanere, noli retro respicere, persevera in ambulando. » Infra⁵ : « Ambulate, dum lucem habetis. » Et ibi de spirituali ambulatione dicetur.

Collatio vigesimasexta, v, 14.

Ecce saluus factus es; noli amplius peccare. Cum sapientis et virtuosi medici sit morbiendum curare, et ne iteret eumdem morbum præmunire, secundum istam consuetudinem Filius Dei facit hic. Unde in his verbis tria insinuantur : quorum primum est gratuiti beneficioi collati rememoratio, ibi : *Ecce sanus factus es*; secundum est iterandi morbum dehortatio, ibi : *Noli peccare*, tertium est iteranti comminatio, vel mali denuntiatio, ibi : *Ne tibi deterius*.

Ait ergo : *Ecce sanus factus es*, scilicet grantanter, sine merito et prelio ; item benefice, quia de magno et prolixo morbo ; item suaviter, quia sine afflictionis medicamento ; item perfectibiliter, quia non solum est ægritudo ablata, sed virtus restituta, ut patet ex serie litteræ : illi enim poterat dici illud *Psalmi*⁶ : « Qui sanat omnes infirmitates tuas. »⁷ « Omnipotens sermo tuus, qui sanat universa (*f*). » Et in *Psalmi*⁸ : « Misit verbum suum, et sanavit eos. » Ideo sequitur : *Amplius noli peccare*, scilicet existendo sanatori ingratus, suo adjutorio militaturus, morbum iteraturus, et supplicia ampliora meriturus.⁹ « *Fili*, peccasti ? non adjicias iterum, sed de pristinis deprecare, » etc. Et sequitur : « Quasi a facie colubri fuge peccatum. » Et in *Psalmi*¹⁰ : « Declina a malo, et fac bonum. » Hoc enim est thesauri-

zare iram Dei, hoc est peccata iterare¹¹ : « Ignoras, quia misericordia te ad pœnitentiam adducit? » Sequitur vero : « Thesaurizas tibi iram, » etc. Ille enim est crucifigere Filium Dei¹² : « Rursum crucifigentes sibimetipsis Filium Dei. » Et idéo sequitur : *Ne deterius tibi contingat*. Merito enim contingit (*g*) deterius iteranti peccata, ob naturalium vulnerationem intimoorem. In *Psalmo*¹³ : « Putruerunt cicatrices meæ a facie insipientia meæ. » Quanto enim frequentius iterantur peccata, tanto intentius vulnerantur naturalia. Diabolus enim¹⁴, *impositis plagiis*, relinquit peccatorem, *semivivo relicto*. Item deterius contingit tali ob majorem justificationem coram Deo et hominibus¹⁵ : « Quam vilis facta es iterans vias tuas! » Item merito deterius contingit tali ob majorem ingratificationem et inexcusabilitatem¹⁶ : « Sicut canis qui revertitur ad vomitum, sic imprudens qui iterat stultitiam. » Idem Petrus¹⁷. Item deterius contingit tali ob securiorem habitudinem dæmonum ; in tali dicitur¹⁸ : « Cum exierit spiritus immundus ab homine : » et sequitur : « Revertar in domum meam; » et post : « Fiunt novissima illius pejora prioribus. » Unde et Semei de primo peccato¹⁹ invenit veniam; de secundo, non²⁰. Qui ergo est sanus a peccato, caveat ne peccet, ut non deterius ei contingat dictis modis.

Collatio vigesimaseptima, v, 21.

Sicut Pater suscitat mortuos, et vivificat, sic et Filius. Ut enim ait Augustinus²¹, hic loquitur de resurrectione animarum, quæ fit per substantiam Patris et Filii eternam et incommutabilem. Et secundum hoc tria hic insinuantur : primo, peccatorum prævaricativa defectibilitas, ibi : *Mortuos*; secundo, eorumdem a Deo salvifica vivificabilitas, ibi : *Pater suscitat*; tertio, in vivificando operationis Filii cum Patre inseparabilitas, ibi : *Sic et Filius*.

Ait ergo : *Mortuos*, id est peccatores. Augustinus²² : « Immortalis, inquit, dicitur anima : est quidem, quia vivit semper anima, et est in illa quædam vita permanens, sed mutabilis vita.

¹ Greg., *Moral.*, ubi sup. — ² Marc., ix, 11. — ³ Luc., v, 24. — ⁴ Aug., in *Psal. xxvi*, Enarr. ii, n. 47. — ⁵ Joan., xii, 35. — ⁶ Psal. cxii, 3. — ⁷ Sap., xvii, 12. — ⁸ Psal. cvi, 10. — ⁹ Eccli., xxv, 1. — ¹⁰ Psal. xxxvi, 29. — ¹¹ Rom., ii, 4, 5. — ¹² Hebr., vi, 6. — ¹³ Psal. xxxvii, 6. — ¹⁴ Luc., x, 30. — ¹⁵ Jer., ii, 36. — ¹⁶ Prov., xxvi, 11. — ¹⁷ Petr., ii, 22.

— ¹⁸ Matth., xii, 43, 44. — ¹⁹ II Reg., xix, 21. — ²⁰ III Reg., ii, 46. — ²¹ Aug., in *Joan.*, tract. xxiii, n. 13. — ²² Ibid., u. 9.

(a) *Cat. edit.* ergo. — (b) Item carnem. — (c) Item contumelia in. — (d) Item tulerat. — (e) Item quibus. — (f) *Vulg.* omnia. — (g) *Cat. edit.* contingat.

Secundum mutabilitatem vitæ hujus, et mortalis dici potest, quia si vivebat sapienter, et desipit, mortua est in deterius; si vivebat insipienter, et sapit, mortua est in melius. Nam esse mortem in deterius, esse mortem in melius Scriptura nos docet. Utique in deterius mortui erant, de quibus dicitur¹: « Siue mortuos, sepeliant mortuos suos. » Et de hac lectione: *Quando mortui audient, et qui audierint rivent, in deterius mortui erant, ideo reviviscunt.* Revivisendo moriuntur in melius, quia et revivisendo non erunt, quod erant: non esse autem, quod erant, mors est. Sed forte si in melius est, non appellatur mors: appellavit autem illam mortem Apostolus²: *Si autem mortui estis cum Christo ab elementis hujus mundi, quid adhuc velut viventes de hoc mundo decernitis?* Mori nos vult, ut vivamus, quia viximus ut moremur. Quidquid ergo et a meliore in deterius, et a deteriore in melius moritur, non est hoc Deus, quia ueque in melius ire potest summa bonitas, neque in deterius vera aeternitas. » Hæc Augustinus, et ibi bene de hoc. Pecatores desipiunt, et ideo mortui in deterius. Ut enim ait Augustinus³: « Mors animæ est, cum illam deserit Deus, sicut mors corporis cum illud describit anima. » Infra⁴: « In peccato vestro moriemini. » Et⁵: « Dimitte mortuos sepelire mortuos suos. » Et hi mortui separatione Dei ab anima similes sunt mortuis corporaliter, separatione (a) animæ a corpore. Ut enim isti carent sensu et motu, et sunt algore frigidi, gravitate ponderosi, calore debito privati, et cito putrefiendi, sic est de illis spiritualliter. Et ideo anima peccatrix per cadaver signatur⁶: « Ubicumque cadaver fucrit, adest. » Ibi Gregorius⁷: « Cadaver dicitur a casu, et ideo qui in mortem peccati ceciderit, non inconvenienter poterit cadaver vocari: quasi enim exanimis jacet, qui vivificantem spiritum non habet. » Hæc ille. Et ideo taliter mortuus est magis plangendus. Unde Augustinus: « Plangis mortuum, sed plange impium; an in te sunt viscera christiana miserationis? Plangis corpus a quo discesserit anima, et non plaugis animam a qua discessit Deus? » Quasi diceret: Non recte facis.⁸ « Luctus mortui septem dies; fatui et im-

pi, omnes dies vitæ eorum. » Ilos mortuos vivificat solus Deus. Unde Augustinus⁹: « Melius est anima quam corpus; sed melius quam ipsa est Deus. » Et sequitur: « Anima cum est in corpore, illi vigorem, decorum, mobilitatem, officia membrorum præstat: sic cum ejus vita, Deus scilicet, est in anima, præstat illi sapientiam, pietatem et justitiam, claritatem, et sic vivificat. »¹⁰ « Spiraculum Omnipotentis vivificavit me. »¹¹ « Vivificat mortuos. » Et in *Psalmo*¹²: « Deus, tu conversus vivificabis nos. » *Et sicut Pater vivificat, sic et Filius: eo quod sicut Pater habet vitam in semetipsa, infra eodem. Ipse enim Filius est vita vivificans, infra eodem: Qui audit me, transit a morte ad vitam.* Super quod Augustinus¹³: « A morte scilicet infidelitatis ad vitam fidei: a morte falsitatis, ad vitam veritatis; a morte iniquitatis, ad vitam justitiae. » Infra¹⁴: « Ego sum vita. » Et ideo ci debent adhærere volentes vivificari: « In ipso enim¹⁵ vivimus, movemur et sumus. »

Collatio vigesima octava, v, 29.

*Et præcedent qui bona egerunt in resurrectionem vitæ, qui vero mala, in resurrectionem judicii. In his verbis quatuor insinuantur: quorum primum est justorum in hac vita debita perfectibilitas, ibi: *Bona egerunt;* secundum est eorumdem in futura vita gloria bonitas, ibi: *Procedent in resurrectionem vitæ;* tertium est reproborum inordinata perversitas, ibi: *Qui vero mala;* quartum est corundem aeterna damnabilitas, ibi: *in resurrectionem iudicii.**

Ait ergo: *Qui bona egerunt, quales sunt electi. Sed ut bona agant, sunt quatuor necessaria, quorum primum est agentium bonitas: non enim¹⁶ potest arbor mala bonos fructus facere.* »¹⁷ « Respxit enim Deus ad Abel, et ad munera ejus. » Super quod Gregorius¹⁸: « Ex dantis corde, id quod datur accipimus: non enim Abel ex muueribus, sed ex Abel munera plauerunt. »¹⁹ « Arbor bona bonos fructus facit. » Secundum est necessarium, rei operatæ (b), æquitas: in *Psalmo*²⁰: « Declina a malo, et fac bonum. » Tertium est necessarium, perseverantia indefectibilitas.²¹ « Sic faciebat Job cunctis die-

¹ *Matth.*, viii, 22. — ² *Coloss.*, ii, 26. — ³ *Aug., de Civit. Dei*, lib. XIII, c. 11. — ⁴ *Joan.*, viii, 21. — ⁵ *Job*, xxxix, 30. — ⁶ *Gregor., Moral.*, lib. XXII, c. xxii, al. LIII, n. 103, 106. — ⁷ *Ecclesi.*, xxi, 13. — ⁸ *Aug., in Joan.*, tract. xix, n. 13. — ⁹ *Job*, xxxiii, 4. — ¹⁰ *Rom.*, iv, 17. — ¹¹ *Psal.* LXXXIV, 7. — ¹² *Aug.*,

ubi sup., n. 1. — ¹³ *Job*, xlv, 6. — ¹⁴ *Act.*, xvii, 28. — ¹⁵ *Matth.*, vii, 18. — ¹⁶ *Gen.*, i, 4. — ¹⁷ *Greg., Moral.*, lib. XXII, c. viii, al. xi, n. 28. — ¹⁸ *Matth.*, vii, 17. — ¹⁹ *Psal.* XXXVI, 29. — ²⁰ *Job*, 1, 5.

(a) *Cæt. edit. repet.* Dei ab anima et. — (b) *Al. operata.*

bus. » Ibi Gregorius¹ : « Incassum bonum agitur, si ante terminum vite deseratur. » Quartum est neeessarium, scilicet intentionis ordinabilitas. Affectus enim, scilicet intentionis, omni operi nomen imponit, ut dicitur, *de Spiritu et Anima*².
 3 « Omnia in gloriam Dei facite. » Et³ : « Nesciat si nistra tua, quid faciat (*d*) dextera. » Et de prudenteribus virginibus, et de fatuis⁴. Sie agentes debent facere bonum quoad proximos⁵ : « Operemar bonum ad omnes. » Item debent operari bonum quoad semetipsos; in *Psalmo*⁶ : « Spera in Domino, et fac bonitatem. » Item debent operari bonum quoad Deum⁸ : « Gloria et honor et pax in resurrectionem vitæ omni operanti bonum. » Et⁹ : « Adhaerentes Deo, odientes malum. » Item quoad resurrectionem corporis¹⁰ : « Fulgebunt enim justi sicut sol. » Et¹¹ : « Seminatur in corruptione; surget in incorruptione. » Et¹² : « Salvatorem expectamus, qui reformabit corpus humilitatis nostræ. » Brevis ergo et modicus labor prædictorum; magna et æterna præmia. Sed sunt male agentes ex defectu prædictorum quatuor, qui nolunt esse boni, nee bona agere. Et de aliis, quorum est manifesta fatuitas, ut ait Augustinus¹³ : « Bona vis habere omnia, inquit, et non vis esse bonis. Domus tua plena bonis, et te habet malum dominum. Nihil vis habere malum, nec etiam tunieam malam, vel ealigam, et tamen malam vis habere vitam. » Hæc ille. Patet ergo talium infamia, vel fatuitas. Supra¹⁴ : « Qui male agit, odit lueem. »¹⁵ « Pedes eorum ad malum currunt, »¹⁶ « et lætantur enim male fecerint. » Et hi odiunt animas suas¹⁷ : « Qui diligit iniquitatem, odit animam suam, » ait Propheta¹⁸; « qui (*b*) enim faciunt iniquitatem et peccatum, hostes sunt animæ suæ. » Et tales ibunt in resurrectionem judicii, scilicet damnationis, ut ait Augustinus¹⁹. Tales enim resurgent in damnationem²⁰ : « Omnes resurgemus, sed non omnes immutabimur. » Et de hoe judicio damnationis, Augustinus²¹, istud exponens ait : « Male eggerunt, quia male vixerunt: male autem vixerunt, quia in prima animarum resur-

reptione non resurrexerunt, aut non in finem usque manserunt. » Et tales ibunt in resurrectionem judicii, id est, damnationis. Et ibi multum de hoe.

Collatio vigesimanona, v, 33.

*Ille erat lucerna ardens et lucens. In his verbis præeonium beati Joannis a Salvatore, in quibus duo insinuantur: quorum primum est divini Spiritus, vel charitatis in Joanne plenitudo, ibi: *Lucerna ardens*; secundum est cœlestis sapientie claritudo, ibi: *Lucens*. Unde Glossa: « *Lucerna ardens*, scilicet spiritu charitatis, et *lucens*, lumine veritatis. » Ait: *Lucerna ardens*. Ut enim ait Gregorius²²: « *Lucerna* est lux (*c*) in testa. » Talis fuit beatus Joannes cœlesti numine plenus, et splendore, et spiritus fervore in earne mortali. De qua lucerna hie Augustinus²³ multum: « Joannes perhibuit testimonium tanquam lucerna: miratus es (*d*) lucernam; sed illa dieit esse solem, scilicet esse venturnam. » Et ibi multum de hoc. Et supra²⁴: « In nocte venit; Christus lucernam accendit. » « Et Hugo: Joannes præcessit Christum, lux lueem, lueerna solem. » In *Psalmo*²⁵: « Paravi lucernam Christo meo. » Et ista lueerna fuit ardens plenitudine Spiritus ferventis. Joannes interpretatur *In quo gratia*. Sed gratia vel spiritus dicitur ignis²⁶: « Ignum veni mittere in terram, id est, spiritum inflammantem. Unde et in linguis igneis Spiritus (*e*) descendit²⁷ super discipulos, quia ferventes eos fecit, ait Gregorius²⁸ istud exponens. Ignis enim est velocius motus; et ejus motus est sursum, et finit omne, quod non est sui generis, ut ait sapiens²⁹. Et ideo convenienter signat spiritum, qui habet consimiles effectus spirituales. Ut enim ait Chrysostomus³⁰: « Scriptura voeat gratiam spiritus sub appellatione ignis, ut erectum, et ealdum, ut peccatorum consumptivum. » Isto igne Joannes fuit lueerna ardens, et deinde lueens. Unde Bernardus³¹ quod « ex fervore fuit splendor Joannis (*f*), non fervor prodiit ex splendore: » quia, inquit, « lucere vanum, ardere parum, lucere*

¹ Greg., *Moral.*, lib. I, c. xx, al. xxxvii, n. 55. — ² *De Spir. et Anima*, c. iv, apud August., Append., tom. VI. — ³ *1 Cor.*, x, 31. — ⁴ *Matth.*, vi, 3. — ⁵ Aug., *Enarr. in Psalm.* CXLVII, n. 11. — ⁶ *Gal.*, vi, 12. — ⁷ *Psal.* XXXVI, 3. — ⁸ *Rom.*, II, 10. — ⁹ *Rom.*, XII, 9. — ¹⁰ *Matth.*, XIII, 43. — ¹¹ *1 Cor.*, xv, 12. — ¹² *Phillip.*, III, 20, 21. — ¹³ Aug., *de verb. Dom.*, serm. XII, al. LXXXII, n. 5. — ¹⁴ *Joan.*, III, 20. — ¹⁵ *Prov.*, I, 16. — ¹⁶ *Ibid.*, II, 14. — ¹⁷ *Psal.* x, 6. — ¹⁸ *Tob.*, XII, 10. — ¹⁹ August., *in Joan.*, tract. xix, II, 18. — ²⁰ *1 Cor.*, XV, 51. — ²¹ Aug., *de Civit. Dei*, lib. XX, c. vi, n. 2.

— ²² Greg., *in Evang.*, hom. XXXIV, n. 6. — ²³ Aug., *in Joan.*, tract. XXIII, n. 2. — ²⁴ Ibid., tract. IV, n. 3. — ²⁵ *Psal.* CXXXI, 17. — ²⁶ *Luc.*, XII, 49. — ²⁷ *Act.*, II, 2. — ²⁸ Greg., *in Evang.*, hom. n. X, 5. — ²⁹ Aristot., *de Cœl. et mund.*, lib. III, cont. 73. — ³⁰ Chrysost., *in Joan.*, hom. XXXI, al. XXXII, n. 1. — ³¹ Bern., *in Natv. S. Joan.*, serm. n. 5.

(a) *Cat. edit.*, faciat. — (b) quia. — (c) *Al.*, lumen. — (d) *Cat. edit.* est. — (e) in *Spiritu*. — (f) Joannes.

et ardere perfectum. » Et ibi bene de hoc. Unde ait, quod « fuit ardens in scipo vehementi austertate conversationis, erga Christum intimo fervore devotionis, erga peccantes constantia liberæ increpationis, » ut ibi exemplificat. Et isto ardore fuit lucens. Fuit enim plus quam propheta. Et de ista lucerna²: « Nemo ponit lucernam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt, » id est, qui in Ecclesia. Unde de ipso Ecclesia cantat illud³: « Dedi te in lucem gentium. » Hic enim est⁴ « lampas contempta (a) apud cogitationes divitum. » Ad hujus imitationem, doctores et prædicatores debent esse lucernæ ardentes et luentes. Ut enim ait Augustinus⁵: « Et prophetæ et apostoli lucernæ fuerunt. » Unde de sanctis animalibus dicitur⁶: « Aspectus eorum quasi aspectus carbonum ignis ardentium, et quasi aspectus lampadarum. » Quod exponit ibi Gregorius⁷ de doctoribus. Et quoniam istud verbum fuit verificatum in sancto Antonio de ordine fratrum Minorum, ut ait commentator, scilicet Abbas; ideo sibi possit adaptari convenienter. Etenim fervore amoris, et ardore devotionis, et sublimitate contemplationis ipse fuit illustratus, et illuminatus in divinis theoriis, et areanis Scripturarum mysteriis, prout ait Commentator ibidem. Et sic fuit lucens aliis. De ipso verificatur illud⁸: « Surrexit Helias quasi ignis, et verbum illius quasi facula ardebat. »

Collatio trigesima , vi, 9.

Est hic puer unus, qui habet quinque panes horreaeos, et duos pisces. Supposita expositione beati Augustini, quæ patet in Glossis, expnendo hæc verba de doctore, tria insinuantur: quorum primum est doctoris numerosa virtus, ibi: Puer unus; secundum est documentorum Scripturæ solida veritas, ibi: Quinque panes; tertium est adiunctionis doctrinae perfectibilitas, ibi: Habet.

Ait ergo: *Puer unus, qualis debet esse doctor spiritualis: puer enim est mundus sanctitate. Unde dicitur a puritate, ait Isidorus⁹. Et ut ait*

¹ Matth., xi, 9. — ² Luc., xi, 33. — ³ Isa., XLIX, 6. — ⁴ Job, XII, 5. — ⁵ Aug., ubi sup. prox., n. 3. — ⁶ Ezech., I, 13. — ⁷ Greg., in Ezech., lib. I, hom. V, n. 6. — ⁸ Eccli., XLVIII, 1. — ⁹ Isid., Etymol., lib. XI, c. II. — ¹⁰ Chrysost., in Matth., hom. LIX, al. LVIII, n. 2. — ¹¹ Ibid., hom. LXII, al. LXII, n. 4. — ¹² Hug., de Vanit. mundi, lib. II, post med. — ¹³ Joan., XXI, 5. — ¹⁴ Matth., XII, 18. — ¹⁵ Isa., VIII,

Chrysostomus¹⁰: « Puer est mundus ab invidia, et a concupiscentia, et aliis passionibus. » Item¹¹: « Est subiectus, humili, obediens (b) parentibus specialiter, sive sint inopes, sive non, » ait Chrysostomus. Item puer est simplex vera innocentia. Ludo enim simplici et innocentii se exerceat; nec est sollicitus, nec inordinate concupiscit, loquendo de concupiscentia peccati, ait Hugo¹². Talis debet esse prædicator, vel doctor spiritualiter. Unde infra ait Salvator discipulis¹³: « Pueri, numquid pulmentarium habebitis? » et¹⁴: « Ecce puer meus, quem elegi. » Et¹⁵: « Ecce ego et pueri mei. » Et¹⁶: « Qui cumque humiliaverit se sicut parvulus iste, » etc. Talis debet habere panes, scilicet solida documenta Scripturæ, quæ dicuntur panes ratione fundamentalis principalitatis inter alimenta, ratione suæ appetibilitatis, et ratione efficacis virtutis ad alendum, et ratione suæ utilitatis: πάντα enim græce, dicitur *omne* latine. Et hoc ideo, quia cum omni cibo ponitur, vel quia omne animal eum appetit, ait Isidorus¹⁷, loquens de pane. Et in cæteris cibis vincit panis utilitas, ait Augustinus¹⁸, ideo merito in panibus signantur solida documenta Scripturæ.¹⁹ « Comedite panem meum. » Et²⁰: « Mitte panem super transeuntes aquas. » Et haec documenta signantur quinque panibus, quia originaliter derivantur a Veteri Testamento²¹: « Rota enim in medio rotæ. » Et de his in figura²²: « Si habes ad manum vel quinque panes. » Et tales dicuntur hordeacei, quia « littera legis vestita est tegminibus carnalium sacramentorum, ad medullam hordei vix pervenitur, » ait Augustinus²³. Dicitur enim hordeum (c), quod ejus spica habeat ordinis, ait Isidorus²⁴. Et talis panis est sanus et virtuosus ad nutriendum. Unde in figura²⁵: « Videbatur mihi quasi (d) subcinericeus panis. » Et sequitur: « Percussit illud atque subvertit. » *Duo pisces*, dicta Prophetatum et Psalmorum, qui sunt in condimentum. Ait infra²⁶: « Non valebant trahere rete præ multitudine piscium, id est, multimodorum intellectuum Scripturae. Multis modis aliis potest exponi moraliter, ut

¹⁸ — ¹⁶ Matth., XVIII, 4. — ¹⁷ Isid., Etymol., lib. XX, c. II. — ¹⁸ August., ad Proph. epist. CXXI, al. CXXX, c. VIII, n. 16. — ¹⁹ Prov., IX, 5. — ²⁰ Eccl., XI, 1. — ²¹ Ezech., I, 16. — ²² I Reg., XXI, 3. — ²³ Aug., in Joan., tract. XXIV, n. 5. — ²⁴ Isid., Etymol., lib. XVII, c. III. — ²⁵ Judic., VII, 13. — ²⁶ Joan., XXI, 6.

(a) Cæt. edit. contenta. — (b) Item obedientia — (c) Al. ordeum. — (d) Cæt. edit. qui.

primus panis sit refectio pœnitentiae, in Psalmo¹: « Fuerunt mihi lacrymæ panes. » Secundus panis est salutaris doctrina²: « Non in solo pane vivit homo, » etc.³ « Cibavit eum pane vitæ. » Tertius panis est justitia delectans⁴: « Beati qui esurunt justitiam. »⁵ « Qui operatur terram suam, satiabitur panibus. » Quartus panis est charitas confortans⁶: « Quis patrem petit panem, et lapidem dabit ei? » quod exponeit Augustinus⁷ de charitate. Quintus panis est cœlica consolatio socians⁸: « Panem de cœlo præstisti, omne delectamentum habentem. » De his panibus debet doctor prædicare⁹: « Occurrите cum panibus fugienti. » Secundum Bernardum vero quinque panes sunt vilitas vestium, maturitas sensuum, temperantia gulæ, custodia linguæ, labor manuum. Pisces vero sunt pœnitentia et fides, secundum eumdem. Et hos panes debet doctor habere. Tunc enim habet documenta quæ prædicat, quando ea opere adimplerit. Unde Seneca¹⁰: « Omnia quæ dicunt, quæ jactant, turba audiente, aliena sunt : dixit hoc Plato, dixit hoc Zeno, et sic de aliis. Quomodo autem hoc possunt esse sua, monstrabo : Faciant quæ dixerunt. » Ille ille. Ille ergo doctor habet panes, qui illa, quæ prædicat, facit ; adimplerit, quæ docet : qui autem non adimplerit quæ docet, non sunt quæ prædicat.¹¹ « Cujus messem famelicus comedit. » Et post : « Bibet sipientes divitias ejus. » Quod exponit Gregorius ibi¹² de stulto doctore.

Collatio trigesimaprima, vi, 27.

Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam. Dehortatur enim operari eibum qui perit, et hortatur operari cibum qui non perit. In his verbis tria insinuantur : quorum primum est cibi materialis defectibilitas, ibi : *Cibum qui perit*; secundum, spiritualis cibi indeficiens perpetuitas, ibi : *Cibum qui permanet*; tertium, bene agendi hortabilitas, ibi : *Coopermini*, id est, operibus mercainini, ait Glossa.

Ait ergo : *Cibum qui perit*. Et talis est duplex :

¹ *Psalm. xli*, 4. — ² *Deut.*, viii, 3. — ³ *Ecclesi.*, xv, 3. — ⁴ *Matth.*, ix, 6. — ⁵ *Prov.*, xxviii, 19. — ⁶ *Luc.*, xi, 11. — ⁷ *Aug.*, *ad Prob.*, ubi sup. — ⁸ *Sap.*, xix, 20. — ⁹ *Isa.*, xxi, 44. — ¹⁰ *Senec.*, *Epist. cvm, prope fin.* — ¹¹ *Job*, v, 5. — ¹² *Greg.*, *Moral.*, lib. VI, c. v, al. x, n. 12. — ¹³ *I Cor.*, vi, 13. — ¹⁴ *Senec.*, *epist. cx, post med.* — ¹⁵ *Matth.*, vi, 25. — ¹⁶ *Aug.*, *de serm. Dom. in monte*, lib. II, c. xvi, n. 54. — ¹⁷ *Job*, xx, 21. — ¹⁸ *Greg.*, *Moral.*, lib. XV, c. xii, al. xxi, n. 25.

vel cibus corporalis mortalem vitam sustinens, qui perit ratione suæ defectibilitatis, et etiam ratione corruptibilitatis cupientis ipsum¹³ : « Esca ventri, et venter escis. Deus autem has, et hunc destruet. » Et Seneca, loquens de ventre, inquit¹⁴ : « In ventrem congerimus, tanquam recepta servantem : sine fastidio implendus est. Quid ad rem pertinet quid accipiat, perditurus quidquid acceperit? » Itæ ille. Et licet iste sit necessarius, non propter ipsum finaliter est operandum¹⁵ : « Nolite solliciti esse quid manducetis. » Ibi Augustinus¹⁶ : « Non debemus evangelizare, ut manducemus; sed manducare, ut evangelizemus. » Item est cibus, scilicet delectatio voluptatis carnalis.¹⁷ « Non remansit de cibis ejus. » Ibi Gregorius¹⁸ : « Cibus ejus, id est, animæ, est omne quod perverso desiderio concupivit. » Sed iste cibus non est hominum, sed brutorum, ait Origenes¹⁹ : cui concordat illud, quod ait Plato, quod voluptas est esca malorum, quia in esca capiuntur ut pisces, ut ait Tullius^{20, 21} « Sicut pisces capiuntur hamo, et aves laqueo ; sic capiuntur homines tempore malo. » Item Ambrosius²², qui ait, quod « escæ malorum sunt volupiates. » Item est cibus, scilicet animæ, erroneæ doctrinæ, sive heretica perversitas.²³ « Panis in utero vertetur in fel aspidum. » Et²⁴ : « Panis mendacii suavior : » et loquitur de perversa doctrina²⁵ : « Ne desideres in cibis ejus, in quo est panis mendacii. » Item est cibus qui perit, scilicet peccati apprens delectabilitas. Ut enim ait Cassianus²⁶ : « Habet anima suos cibos noxios, ut est luxuria, detractio, invidia, quos apponit diabolus in mensa sua. »²⁷ « Confundet te in cibis suis. » Et quilibet cibus prædictus perit; sed est et contrario cibus spiritualis, qui permanet, multiplex : vel verbum Dei, ut dicitur hic, secundum sanctos²⁸ : « Cibavit illum pane vitæ et intellectus. » Ut enim ait Origenes²⁹ : « Cibus verus animæ rationalis est sermo Dei. » Iten est spiritualis cibus animæ sanctæ interioris pœnitentiae sustentantis veritas³⁰ : « Autequam comedam, suspiro. » Ibi Gregorius³¹ : « Luctu suo anima pascitur, cum ad superna gaudia flendo sublevatur. »³² « Ci-

¹⁹ *Orig.*, in *Num.*, hom. xxvii. — ²⁰ *Cic.*, de *Senect.*, circ. med. — ²¹ *Ecclesi.*, ix, 12. — ²² *Ambros.*, de *Isaac et Anim.*, c. vii, n. 61. — ²³ *Job*, xx, 14. — ²⁴ *Prov.*, xx, 17. — ²⁵ *Ibid.*, xxiii, 3. — ²⁶ *Cassian.*, de *Instit. Cœnob.*, lib. V, c. XXI. — ²⁷ *Ecclesi.*, xiii, 8. — ²⁸ *Ecclesi.*, xv, 3. — ²⁹ *Origen.*, ubi sup. — ³⁰ *Job*, iii, 24. — ³¹ *Gregor.*, *Moral.*, lib. V, c. vii, al. viii, n. 14. — ³² *Thren.*, iii, 16.

havit me cinere, » id est, peccatorum recogitatione. « Cinerem, inquit Propheta¹, tanquam panem manducabam. » Item est cibus animæ, scilicet justitiae æquitas²: « Beati qui esurunt justitiam. » Præcepta enim disciplinæ sunt cibus, ait Anselmus^{3, 4} « Mens cibus est, ut faciam voluntatem Patris. » Item cibus spiritualis est divinæ contemplationis refectio⁵: « Inde contemplatur (a) eseam. » Ibi Gregorius⁶: « Sola ejus visio est nostra mentis refectio. » Ob multitudinem istorum ciborum spiritualium dicitur convenienter⁷: « Multi cibi in novalibus patrum, » id est, in conscientiarum secretis. Propter primos cibos non est operandum, quoniam omnes tales pereunt, et labor est magnus et infructuosus. Unde de laborantibus pro talibus dicitur improperando⁸: « Dederunt quæcumque pretiosa pro cibo. » Pro vero cibo spirituali, qui non perit, est laborandum, quia labor est modicus et brevis, et delectabilis, et panis pretiosus, deliciosus et permanens⁹: « Exiguum laboralib[us], et cito edes de generationibus ejus. »¹⁰ « Operamini opus vestrum, et dabit vobis mercedem vestram. » Et ibidem¹¹: « Modicum laboravi, et inveni mihi multam requiem. » Et¹² : « Formicæ populus infirmus, qui præparat in messe cibum sibi. »

Collatio trigesimasecunda, vi, 33.

*Panis enim verus (b) est, qui de cœlo descendit, et dat vitam mundo. In his verbis tria signantur: primo, Filii Dei ad cibum sustentandum apta idoneitas, ibi: *Verus panis*; secundo, humanitatis sue veritas, ibi: *De cœlo descendit*; tertio, potestativa virtuositas, ibi: *Dat vitam mundo*.*

Ait ergo: *Verus panis*. Ut ait Augustinus¹³ exponens illud¹⁴: *Panem angelorum manducavit homo*: « Quis est panis angelorum? In principio erat Verbum. Sed quo modo manducat homo? Verbum caro factum est. Dicitur ergo Deus panis per similitudinem, non per proprietatem. » Et sequitur¹⁵: « Deus est tibi totum. Si esuris, panis est tibi: si sitis, aqua est tibi: si in te-

nebris es, lux est tibi: si nudus es, vestis est tibi. Omnia possunt dici de Deo, et nihil digne dicitur de Deo. » Hæc ille. Merito ergo dicitur Filius Dei panis ratione fundamentalis principaliatis, et ratione desiderabilis appetibilitatis, et ratione potestativæ virtuositatis ad sustentandum, et ratione præcipuae utilitatis, ut habitum est in præcedenti Collatione, ubi de quinque panibus. Panis cum oīni cibo apponitur, et omne animal panem desiderat, et in cæteris cibis vineit utilitas panis (c). Et quia prædicta sunt summe in Filio Dei, ideo merito dicitur panis¹⁶: « Comedite panem meum. » Et in *Psalmo*¹⁷: « Pane cœli saturavit eos. »¹⁸ « Panem desiderabilem non comedí. »¹⁹ « Panis eorum hominis confirmet, » ait Propheta. Et iste panis descendit de cœlo, non a loco egrediendo, nec per spatum progrediendo, nec ad locum ubi non erat accedendo, nec quod erat amittendo, sed quod non erat, scilicet humanitatem, assumendo, et verus homo existendo. Supra²⁰: « Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit. » Et ibi de hoc.²¹ « Utinam dirumperes cœlos, et descenderes! » Et de hoc Augustinus²² bene: « Factus est Filius Dei, quod non erat, non amittens quod erat. » Et hic panis dat vitam mundo. Supra²³: « Sic ut Pater vivificat mortuos, ita et Filius: » ibi de hoc. Praedictus enim panis dat vitam gratiæ vivificantis. Supra²⁴: « Qui audit, et credit in me, habet vitam aeternam. »²⁵ « Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo. » Item dat vitam lætitiae interius jucundantis²⁶: « Jucunditas cordis, hæc est vita hominis. » Sed in ipso solo, et ab ipso est vera lætitia, eo quod lætitia est diffusio animi, quia diffunderris cum delectaris, ait Augustinus²⁷. Diffusio proprie est super illud, quod majus est: sed anima rationali solus Deus est major.²⁸ « Anima ejus in semetipso lugebit. » Ibi Gregorius²⁹: « Quisquis in se gaudere appetit, eo ipso in luctu est, quia (d) a vera lætitia recessit. Vera (e) enim (f) lætitia mentis est ipse Creator. » Hæc ille. Ideo³⁰: « In Domino gaudebo, et exul-

¹ *Psal.* cl, 10. — ² *Matth.*, v, 6. — ³ Anselm., *de Similit.*, c. XLVI. — ⁴ *Joan.*, IV, 34. — ⁵ *Job.*, XXXIX, 22. — ⁶ Gregor., *Moral.*, lib. XXXI, c. xix, al. XLIX, n. 29. — ⁷ *Prov.*, XIII, 23. — ⁸ *Thren.*, I, 11. — ⁹ *Ecli.*, VI, 20. — ¹⁰ *Ibid.*, LI, 38. — ¹¹ *Ibid.*, 35. — ¹² *Prov.*, XXX, 25. — ¹³ August., *in Joan.*, tract. XII, n. 4. — ¹⁴ *Psal.* LXXXVII, 25. — ¹⁵ Aug., *ibid.*, n. 7. — ¹⁶ *Prov.*, IX, 5. — ¹⁷ *Psal.* CIV, 40. — ¹⁸ *Dan.*, X, 3. — ¹⁹ *Psal.* CIII, 15. — ²⁰ *Joan.*, III, 13. — ²¹ *Ibid.*, LIV,

4. — ²² August., *in Joan.*, tract. XXI, n. 1 et seq. — ²³ *Joan.*, v, 21. — ²⁴ *Ibid.*, 21. — ²⁵ *Coloss.*, III, 3. — ²⁶ *Ecli.*, XXX, 23. — ²⁷ Aug., *in Psal.* CXVIII, serm. x, n. 6, quod sensum. — ²⁸ *Job.*, XIV, 22. — ²⁹ Greg., *Moral.*, lib. XIV, c. XII, n. al. XXII, n. 27. — ³⁰ *Habac.*, III, 18.

(a) *Cœl. edit.* contemplabitur. — (b) *Vulg. Del.* — (c) *Cœl. edit.* panes. — (d) *Al. quo.* — (e) *Cœl. edit.* Unde. — (f) *Al. quippe.*

tabo in Deo Jesu meo. » Item dat vitam æternam. Infra eodem¹ : « Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum. » Qui ergo volunt habere vitam, debent sumere de præfato pane.

Collatio trigesimatercia, vi, 51-52.

Ego sum panis vivus qui de cælo descendit : si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum. Sieut patet hic ab Augustino², et etiam a Chrysostomo³, Filius Dei vocat se panem secundum divinam, et etiam secundum humanam naturam. Unde intelligendo istud verbum de Filio Dei secundum naturam divinam, quatuor insinuantur : quorum primum est filii Dei, in quantum Verbum æternum, ad cibandum et sustentandum humilis (a) virtuositas, ibi : *Ego sum panis vivus*; secundum est suæ humilitatis (b) veritas, ibi : *De cælo descendit*; tertium est modi sumendi istum panem debita qualitas, ibi : *Si quis manducaverit*; quartum est consequens utilitas, ibi : *Vivet in æternum*. De primis duobus, ut in priori Collatione. De tertio vero notandum, quod spiritualiter dicitur manducari Verbum divinum, ad similitudinem manducationis corporalis. Habet enim anima suum os. Est enim duplex os, scilicet cordis, et corporis, ait Augustinus⁴.⁵ « Aperebant os suum quasi ad imbrem : » quod exponit ibi Gregorius⁶ de ore cordis. Item habet anima dientes suos⁷ : « Quare laeero carnes dentibus meis? » Ibi Gregorius⁸ : « Dentes dicuntur interni sensus. » Item habet anima ventrem suum⁹ : « Lucerna Domini spiraculum hominis, quæ investigat omnia secreta ventris, » id est, mentis, ait Gregorius¹⁰ iltud exponens. Ille ergo manducat panem, qui est Filius Dei, qui sumit ipsum in ore cordis, secundum illud¹¹ : « Prope est verbum in ore tuo, et in corde tuo. » Et dentibus discretionis, sive interni intellectus considerationibus, ipsum considerat, quasi masticando, et ad intimum cordis intromittit, et retinet.¹² « Omnem escam manducabit venter, et est cibus cibo melior, » scilicet iste panis, qui est melior omni cibo. Vel dicitur iste panis manducari, quando ipsa sa-

¹ *Joan.*, vi, 52. — ² *August.*, in *Joan.*, tract. xxvi, n. 11. — ³ *Chrysost.*, in *Joan.*, hom. XLV, al. XLVI, n. 2. — ⁴ *August.*, de *Trinit.*, lib. XV, c. x, n. 18. — ⁵ *Job*, XXIX, 23. — ⁶ *Gregor.*, *Moral.*, lib. XX, c. II, n. 5. — ⁷ *Job*, XIII, 14. — ⁸ *Greg.*, *Moral.*, lib. XI, c. XV, al. XXXIII, n. 45. — ⁹ *Prov.*, XX, 27. — ¹⁰ *Greg.*,

era Scriptura, quæ est de ipso, manducatur¹³ : « Fili hominis, venter tuus comedet, et viscera tua complebuntur volumine isto. » Ibi Gregorius¹⁴ : « Per ventrem mens signatur : viscera mentis sunt ejus interna ac recta intentio, sanctum desiderium, humilis voluntas ad Deum, pia ad proximum. » Quæ interna debent comedere verbum Domini, vel volumen Scripturæ, id est, pertractare et intelligere, prout ibi exponit.¹⁵ « Inventi sunt sermones tui, et comedisti illos. » Qui sic manducat, vivet in æternum tam vita gratiæ, quam vita gloriæ, ut dictum est in priori Collatione.¹⁶ « Lignum enim vitæ est his, qui apprehenderunt (c) eam, » scilicet sapientia divina, quæ est Filius, et quæ est panis prædictus : qui panis tamen non sapit habentibus lauguidas fauces, et morbidum palatum¹⁷ : « Abominabilis fit ei in vita sua panis. » Quod exponit ibi Gregorius¹⁸ de isto pane, dicens, quod « in pane Dominus signatur, qui tamen hæreticus est insipidus et abominabilis ob morbidum defectum eorum. »

Collatio trigesimaquarta, vi, 55.

Qui manducat meam carnem, et bibt meum sanguinem, habet vitam æternam. Habito in priori Collatione ac cibo salvifico, quo eibat Filius Dei electos suos, scilicet seipso, qui est panis vitæ secundum naturam divinam; in his verbis figuratur cibus vivificus qui est caro et sanguis Jesu Christi, et panis vita secundum naturam humanam. Et secundum hoc, tria in his verbis figurantur : quorum primum est cibi salvifici eminentia dignitas, ibi : *Carnem et sanguinem*; secundum est modi sumendi perfectibilitas, ibi : *Manducat*; tertium, ejus cibi efficax virtuositas in sumente debito modo, ibi : *Habet vitam*.

Ait ergo : *Qui manducat carnem meam, et sanguinem.* Et in hoc patet divinae bonitatis mirificentia, quod dignatus est seipsum dare in eibum homini. Et patet etiam eibi supereminentia, et dignitatis humanæ apud eum excellentia, quod in tantum reputavit hominem, ut seipsum daret ei in eibum. Propter quod clamat Augustinus¹⁹ : « O sacramentum pietatis! o si-

Moral., lib. VIII, c. XVIII, al. XXX, n. 49. — ¹¹ *Rom.*, X, 8. — ¹² *Ecli.*, XXXVI, 20. — ¹³ *Ezech.*, III, 3. — ¹⁴ *Greg.*, in *Ezech.*, lib. I, hom. X, n. 6. — ¹⁵ *Jerem.*, XV, 16. — ¹⁶ *Prov.*, III, 48. — ¹⁷ *Job*, XXXIII, 20. — ¹⁸ *Greg.*, *Moral.*, lib. XXIII, c. XVI, al. XXI, n. 49. — ¹⁹ *Aug.*, in *Joan.*, tract. XXVI, n. 13. — (a) *Leg.* similis. — (b) humanitatis. — (c) apprehenderint.

gnum unitatis ! o vinculum charitatis ! hoc tamen fecit Filius Dei ostendens communicativam bonitatem, nutrieus et efficiens in homine genuinam (a) nobilitatem, inducens firmam spem. » Unde Chrysostomus¹ : « Ideo Christus hoc ipsum facit, scilicet carnem suam et sanguinem dare, in amorem nos inducens maiorem, st suam dilectionem ostendens. » Et sequitur : « Alii qui genuerunt, multoties nutrire dant aliis liberos suos. Ego autem, Filius Dei scilicet, non ita meipsum vobis appono, omnes vos nobiles esse volens, et benignam vobis de futuris prætendens spem. Qui enim hic vobis dedi me ipsum, multo magis in futuro volui vester fieri. » Itæ ille. Et ibi bene de hoc. Et concordat dictum Chrysostomi cum dicto Phavorini Philosophi, dicentis, quod pueri qui nutriuntur et educantur lacte matris, vegetiores sunt, et vigorosiores, et etiam pulchriores, quam si nutrirerent lacte alieno, ut ait Gellius². Et ideo homo accedens ad sacram mensam, scilicet ad altare, debet prædicta cogitare³ : « Quando sederis cum principe ut comedas, diligenter attende quæ apponuntur tibi. » Et⁴ : « Probet se homo, et sic edat de pane illo. » Quare autem Filius dedit carnem et sanguinem in eibum, et quare sub specie carnis et vini? Hugo⁵ : « Volutuit, inquit, sapientia Dei ostendere, quoniam ipsa est cibus animarum, et refectionis. Et propterea carnem assumptam in edulium proposuit, ut per cibum carnis ad gustum invitaret divinitatis. Sed ne rursus humana infirmitas a tactu carnis horreret, consueti et principalis edulii specie illam velavit, et sic sumendam illam proposuit. » Itæ ille. Et ibi bene de hoc. Itunc salvificum cibum debet homo manducare, ut sicut est in manducazione avida assumptio, et jucunda masticatio, et ad intimum cibi intus missio, et ejusdem retentio et incorporatio, sic in sumptione hujus cibi debet esse fervida appetitio, discreta dijunctio, per amorem intima susceptio, et cibantis in ipsum cibum transmutatio. Ut enim ait Augustinus, loquens in persona Filii Dei⁶ : « Cibus sum grandium, nec tu me in te mutabis, ut cibum carnis tuæ, sed tu mutaberis in me. » Ad istam manduca-

tionem invitando dicitur⁷ : « Vade et comedere in lætitia panem tuum, et bibe cum gaudio vi- num tuum. » Et qui manducat istum panem, sive carnem et sanguinem, sub specie panis, recta fide, ordinata charitate, affectuosa devo- tione, habet vitam, quia semetipsum ei, qui est vita, incorporat : hoc enim est manducare, in Christo manere, ait Augustinus⁸, et Christum in se ipso manere. Et e contrario defectu istius manducazioni, deficit vita. In Psalmo⁹ : « Per- cussus sum ut foenum, et aruit cor meum, etc. » Et alibi¹⁰ : « Omnem escam, id est, perfectam, qua est in corpore et sanguine Domini, abominati est anima eorum, et appropinquaverunt usque ad portas mortis. » ¹¹ « Aut mugiet bos, cum ante præsepe plenum steterit? » Ibi Gregorius¹² exponit istud : « Præsepe natus Salvator implevit, qui semetipsum cibum men- tilibus mortalium præbuit secundum illud : Qui carnem mean manducat, in me manet.

Collatio trigesimaquinta, vi, 69.

Domine, ad quem ibimus? verba vitae habes. Ut ait Chrysostomus¹³, « verbum hoc est amicitiae ostensivum, quoniam omnibus erat eis Christus honorabilior, et patribus, et matribus, et omnibus. Ideo ad alios non erat refugere. » Itæ ille. Et secundum hoc tria insinuantur, scilicet ma- jestatis Filii Dei professio, ibi : *Domine*; secun- dum est eundi post alium abnegatio, ibi : *Ad quem ibimus?* quasi diceret : Ad nullum alium; tertium, causæ ob quam non est abeundum post alium, sed standuit cum Christo, subjunction, ibi : *Verba vitae habes*.

Ait ergo : *Domine*; ipse enim est verus Do- minus. Infra¹⁴ : « Vocatis me Magister, et Do- mine, et bene facitis (b), sum etenim. » Ut enim ait Augustinus, « verus Dominus est, qui non eget servo. » Ut enim ait Dionysius¹⁵ : « Vera domi- natio est non pejorum excessus, sed omnis et pulchrorum et bonorum possessio, et cadere non valens fortitudo (c). » Et Commentator, id est, Episcopus : « Vera est dominatio servitute pri- vata, habitu libera, nullo modo in subjectos ty- rannica, dilectione flebili (d), severa, etc. Et quia

c. iv, al. vii, n. 7. — ¹³ Chrysost., *in Joan.*, hom. xlvi, n. 3. — ¹⁴ Joan., xiii, 43. — ¹⁵ Dion., *de Div. Nona*, c. xii, § 2.

(a) *Cæt. edit. et geminata.* — (b) *Leg. dicitur.* — (c) *Al. non minorum tantum, excellentia, verum etiam omni- um decorum et honorum completa possesso, et vera et inconcessa firmitas.* — (d) *Leg. flebilis.*

¹ Chrysost., *in Joan.*, hom. xlvi, al. xlvi, n. 3. — ² Aul. Gell., *Noct. Att.*, lib. XII, c. 1. — ³ Prov., xxiiii, 4. — ⁴ 1 Cor., xi, 28. — ⁵ Hug., *de Sacram. fid.*, lib. II, part. VIII, c. viii, in princ. — ⁶ Aug., *Conf.*, lib. VII, c. x. — ⁷ Eccle., ix, 7. — ⁸ Aug., *in Joan.*, uli sup., n. 48. — ⁹ Psal. cxi, 5. — ¹⁰ Psal. cxi, 18. — ¹¹ Job, vi, 5. — ¹² Greg., *Moral.*, lib. VII,

talis est dominatio Dei, ideo verus est Dominus superexcellenti sublimitate, eo quod super omnes, et sub nullo. Ipse enim est¹ Rex regum, et Dominus dominantium, et solus potens. » Item ipse est Dominus incoartabili potestatis extensione, quia² « Dominus omnium. » Item ipse est dominus interminabili potestate³ : « Potestas enim ejus, potestas æterna, » Et⁴ : « Ipse enim regnabit in æternum, et ultra. » Et⁵ : « Dominus nomen illi, » ait Propheta. Et quia talis Dominus, post nullum alium eundum est, quia hoc est ab eo apostatare, et hoc est retrocedere, hoc ad vomitum redire, hoc est regnum amittere. Ideo ait Petrus⁶ : « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te. » Isti enim qui querunt honorum excellentiam, vel divitiarum affluentiam, vel voluptatum lasciviam, vel rerum scientiam, que omnia plenius et verius inveniuntur in Deo, quam in aliis, prout ostendit Augustinus⁷ bene. Ideo in figura⁸ : « In te uno omnia simul habentes, non debuimus te dimittere. » Et⁹ : « Ostendam tibi omne bonum. » Et¹⁰ : « Venerunt mihi pariter omnia bona cum illa. » Et ideo in Psalmo¹¹ : « Mihi adhærere Deo bonum est. » Et² : « Quis nos separabit a charitate Christi? » Et¹² : « Tenui eum, et non dimittam. » Ad nullum ergo eundum, nisi ad Christum. Et hoc merito, quia verba vite habet, verba, inquam, vite originaliter emanantia, scilicet a fonte vitae¹³ : « Fons vite verbum Dei in excelsis. » Item verba vitae realiter, supra eodem : « Verba quæ ego loquor, spiritus et vita sunt. » Item verba vitae effectualiter¹⁴ : « Präcepta mea custodiat cor tuum. » Et sequitur : « Annos vite apponent tibi. » Et post : « Custodi legem atque consilium, et erit vita animæ tuae. » Et¹⁵ : « Si quis sermonem meum servaverit, non gustabit mortem in æternum. » Quia ergo Dominus est, obediendum est ei humiliiter. Et quia talis Dominus, qui est omne bonum, et in quo omnia, adhærendum est ei inseparabiliter. Et quia verba vitae habet, audiendus est devote, et diligenter.

Collatio trigesimasexta, vii, 14.

Die festo mediante ascendiit Jesus in templum, et docebat. Cum facta Filii Dei sint nobis exempla

¹ Apoc., xix, 16; 1 Tim., vi, 15. — ² Gal., iv, 1. — ³ Dan., vii, 14. — ⁴ Exod., xv, 18. — ⁵ Psal. LXXVII, 5. — ⁶ Matth., xix, 27. — ⁷ August., Conf., lib. II, c. vi, n. 12. — ⁸ Tob., x, 5. — ⁹ Exod., XXXIII, 19. — ¹⁰ Sap., VII, 11. — ¹¹ Psal. LXXII, 28. — ¹² Rom., viii,

faciendi similia : ut enim ait Augustinus¹⁷, « Faetum Christi est nobis verbum, » id est, documentum : ideo in his verbis tria signantur nobis facienda exempla Christi, quorum primum est virtuosa vacatio ad colendum Deum, ibi : *Die festo mediante*; secundum est in tali vacatione ad sacrum locum divino cultui dedicatum accessio, ibi : *Ascendit in templum*; tertium est divinæ doctrinæ ibidem dispensatio, ibi : *Docebat*: ut ex primo excludantur indebiti labores; ex secundo, inutiles vagationes; ex tertio, infructuosæ locutiones.

Ait ergo : *Die festo mediante*, ad litteram, in medio festi, id est, in media die septem dicrum festivalium, id est, quarta die, ait Glossa : *Ascendit Christus in templum*. Et hoc in figura, quod dies festus fidelium debet esse virtuosus. Virtus enim est in medio, ait sapiens¹⁸. Unde Bernardus¹⁹ : « Tene medium, si nou vis perdere medium. » Medium enim sedes modi est. Et ideo dicitur de sapientia²⁰ : « Stans in mediis semitis. » Dies ergo festus medius est ille, qui est virtuosus. Unde nota quod est festivitas satanica, in qua vacatur operibus peccatorum. Unde Chrysostomus²¹ : « Daemonum mundinæ, et non hominum, sunt theatra, quæ foris perficiuntur. Idecirco depræcor satanicis abstinere nundinis : non enim fas est introire festivitatem satanicam. » Itæc ille. Et Augustinus²² : « Judæi serviliter observant sabbatum, scilicet qui ad luxuriam, et ebrietatem servant; quanto melius (inquit) foeminæ eorum lanam facerent, quam in neomeniis saltarent! »²³ « Festivitates vestras odivit anima mea. » Item est festivitas humana, qua indulgetur comessationibus superfluis, et vanis ludis, et otis, quæ licet secundum se non sunt peccata mortalia, tamen periculosa fiunt, et ad talia disponunt.²⁴ « Viderunt hostes, et deriserunt sabbata ejus. » Super quod Gregorius²⁵ : « Sabbathæ hostes derident, cum maligni spiritus ipsa vacationis otia (a) ad illicitas pertrahunt cogitationes. » Exemplum de natali festivo Herodis, de quo postea fuit Joannes decollatus. Et est festivitas angelica, sive di-

35. — ¹³ Cant., III, 4. — ¹⁴ Eccl., I, 1. — ¹⁵ Prov., III, 1, 2, 21. — ¹⁶ Joan., VIII, 32. — ¹⁷ Aug., in Joan., tract. XXIV, d. 2. — ¹⁸ Arist. Ethic., lib. II, c. vi. — ¹⁹ Bern., de Consid., lib. I, c. x, n. 19. — ²⁰ Prov., VIII, 2. —

²¹ Chrysost., in Matth., hom. XXXI, al. XXX, n. 6. —

²² Aug., in Joan., tract. III, n. 19. — ²³ Isa., I, 13. —

²⁴ Thren., I, 7. — ²⁵ Gregor., Moral., lib. V, c. xxii, al. XXXI, n. 55.

(a) Cœl. edit. oslia

vina, in qua indulgetur divino cultui, et laudibus, quiescendo ab operibus servilibus, et peccatis, de qua in Psalmo¹ : « Diem festum agent tibi. » Unde Chrysostomus² : « Nihil perniciosum facere est diem festum agere. » Item est festivitas cœlica, in qua vacatur divinæ visioni, et fruitioni. Unde Augustinus hic³ : « Dies festus meus est, non istis diebus pereurrentes, sed permanentes in æternum. Ipsa erit(a) festivitas, gaudium sine fine, aternitas sine labore, serenitas sine nube. »⁴ Celebra, Juda, festivitates tuas. » In die vero festo virtuoso debet fidelis ascendere ad templum materiale, ut oret Deum, si possibile est; vel ad spirituale, id est templum cordis. In Psalmo⁵ : « Adorabo ad templum sanctum tuum. » Et prælatus vel doctor debet docere in templo Dei. Et de utroque Augustinus⁶ : « Ad ecclesias confluant populi casta celebritate, honesta utriusque sexus distinctione: ubi veri Dei aut precepta insinuantur, aut miracula narrantur, aut dona laudantur, aut beneficia postulantur. » Unde et in templo docebat Dominus, infra eodem: « Clamabat docens in templo. » Et supra proximo⁷ : « Itæ dixit in synagoga, » etc. Qualiter autem est orandum in templo, supra, ubi dicitur⁸ : « Veri adoratores, » etc. Qualiter autem est docendum, alias dicendum.

Collatio trigesimaseptima, vii, 23.

Circumcisionem accipit homo in sabbato, ut non solvatur lex Moysi. Spiritualiter in his verbis tria intelliguntur, sive figurantur: quorum primum a peccatis satisfactio, et concupiscentiarum abdicatio, ibi: Accipit homo circumcisionem; secundum est Deo et divinis quieta vœatio, ibi: In sabbato; tertium est in prædictis a transgressione legali liberatio, ibi: Ut non solvatur lex Moysi.

Ait ergo: *Accipit homo circumcisionem*, id est, spiritualem⁹: « non quæ in manifesto, et in carne circumcisio. » Et ideo notandum, quod est circumcision cordis triplex: una est scilicet ablatio contumaciae et cervicositatis¹⁰: « Cir-

cumcidite præputium cordis vestri, et cervicem vestram durissimam. » Item debet esse circumcisione malignæ cogitationis¹¹: « Circumcidimenti (b), et auferte præputia cordiuin, » etc. Item debet esse circumcisione inordinatae appetentiae, sive cupiditatis¹²: « Circumcidat Dominus cor tuum, et cor seminis tui. » Ut prima sit in vi irascibili; secunda in vi rationabili; tertia in vi concupiscentiæ. Item debet esse circumcisione conversationis sæcularis, et coloniæ, sive operationis in figura¹³: « Masculus ejus præpatii earo circumcisione non fuerit, delabitur anima ejus, » etc. Ibi in Glossa bene, qualiter omnia membra debent esse circumcisæ. Et Bernardus¹⁴ et bene multum de hoc. In figura¹⁵: « Si quis voluerit adducere mulierem de captiuis in uxorem, radet cæsariem, et circumcidet unguis, deponat vestem. » Cæsaries, quæ est collectio capillorum, et generatur in suprema parte ex superfluitate humoris et caloris, secundum sapientem¹⁶, signat superfluas cogitationes mentis; unguis, qui generantur ex superfluitate terrestri declinante ad partem inferiorem, secundum sapientem, signant carnales operationes; vestis vero signat mundanam conversationem: que omnia sunt auferenda a vita christiana. Et de hac circumcisione hic Augustinus¹⁷, qui ait, quod circumcisione, quæ est carnis expoliatio, est in signum spoliationis cupiditatum carnalium a corde. Et de hoc similiter Damascenus¹⁸, et Itugo¹⁹. Et hæc circumcisione spiritualis debet esse in sabbato virtuoso. Sabbatum enim requies dicitur, ait Augustinus²⁰. Unde nota quod est quadruplex sabbatum: unum legalis cærimonie²¹: « Sabbatum, et festivitates vestras non feram. » Item est sabbatum torporis et desidie²²: « Viderunt hostes, et deriserunt sabbata ejus, » quod est expositum in priori collatione. Item est sabbatum, scilicet tranquilla quies conscientiæ a tumultu et strepitu inordinatorum affectuum²³: « Et vocaberis sabbatum delicatum. » Et in isto non licet²⁴ portare pondera, peccatorum scilicet. Et Augustinus²⁵: « Spiritualiter observat sabbatum abstinentia ab omni opere servili, » id est peccato. Et de Genesi

¹ Psal. LXXV, 11. — ² Chrysost., de Anna, serm. v, n. 1. — ³ Aug., in Joan., tract. XXVII, n. 8. — ⁴ Nah., 1, 15. — ⁵ Psal. v, 8. — ⁶ Aug., de Civit. Dei, lib. II, c. XXVIII. — ⁷ Joan., VI, 60. — ⁸ Joan., IV, 13. — ⁹ Rom., II, 28. — ¹⁰ Deut., X, 16. — ¹¹ Jerem., IV, 4. — ¹² Deut., XIX, 6. — ¹³ Gen., XVII, 14. — ¹⁴ Bern., de Circum. Dom., serm. III, ante med. — ¹⁵ Deut., XXI, 12. — ¹⁶ Arist., de Natur. anim., lib. XII et XIV.

— ¹⁷ Aug., in Joan., tract. XXX, n. 5. — ¹⁸ Damasc., de Fid. Orthod., lib. IV, c. XXIV, post med. — ¹⁹ Hug., de Sacram. fid., lib. I, part. XII, c. IV. — ²⁰ Aug., de Civit. Dei, lib. XI, c. VIII. — ²¹ Isa., I, 13. — ²² Thren., I, 7. — ²³ Isa., LVIII, 13. — ²⁴ Jerem., XVII, 21. — ²⁵ Augustin., in Joan., tract. III, n. 19.

(a) Cœt. edit. erat. — (b) Suppl. Domino.

(a) ad litteram¹ : « Spiritualiter observat salbatum, qui spe futuræ quietis operatur, si quid operatur. » Item salbatum plena transquillitas gloriae² : « Et erit mensis ex mense, et sabbatum ex sabbato. Super quod Gregorius³ : « Mensis ex mense est, quia qui hic perfecte vivunt, illuc ad perfectionem gloriae perducuntur. Sabbatum vero ex sabbato est, quia » (b) qui sic se circumcidunt a vitiis et voluptatibus, et affectibus inordiuatis, et Deo vacant, et in Deo quiescent, non solvunt legem transgrediendo, sed adimplent perficiendo. Hoc enim est festum agere, nihil perniciosum agere, ut dictum est in priori Collatione.

Collatio trigesima octava, vii, 37.

Si quis sitit, veniat ad me, et bibat. In his verbis tria figurantur, quæ debent esse in fidelibus: quorum primum est fervida appetitio, ibi : *Sitit*; secundum est mentis elevata ad Deum progressio, ibi : *Veniat*; tertium, divinarum influentiarum avida susceptio, et ad intima intro missio, ibi : *Bibat*.

Ait ergo : *Si quis sitit*, id est, ferventer desiderat. Sitis enim est desiderium frigidi et humidi, ut dicitur⁴. Et sic sitire implicant rei potabilis appetibilitatem, et appetitus fervorem. Unde Chrysostomus⁵ : « Qui sitiunt, cum calicem suscepint, cum multo desiderio cum attrabunt, et tunc requiescent. » Sic debet esse spiritualiter in sitiente divinas influentias. Est enim quadruplex sitis bona : una est audiendi documentum rectum fidei purificantis et refrigerantis⁶ : « Mittam in terram non famem panis, neque sitim aquæ, sed sitim audiendi verbum Dei. » Item est sitis divinae sapientiae clarificantis et illuminantis⁷ : « Qui bibunt me, adhuc sitient. » Item est sitis justitiae⁸ : « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam. » Ipsa enim cibus et potus est delectans ipsum justum. Ut ait Augustinus⁹ : « Cibum manducas, ut reficiaris, et ille deficit: manduca justitiam, et illa integra perseverat. » Item est sitis divinae gloriæ satiantis, de qua in Psalmo¹⁰ : « Sitivit ani-

¹ Aug., *de Gen. ad litt.*, lib. IV, c. xiij, n. 24. — ² Isa., LXVI, 23. — ³ Greg., *in Ezech.*, lib. I, hom. vi, n. 18. — ⁴ Arist., *de Anima*, lib. II, c. vi. — ⁵ Chrysost., *in Joan.*, hom. L, al. LI, n. 1. — ⁶ Amos., VIII, 1. — ⁷ Eccli., xxiv, 29. — ⁸ Matth., v, 6. — ⁹ August., *in Joan.*, tract. XIII, n. 5. — ¹⁰ Psal. XLII, 3. — ¹¹ Ibid., 2. — ¹² Aug., *Enarr. in Psal.* XLII, n. 2, in sensu. — ¹³ Id, *in Joan.*, tract. XXXII, n. 1. — ¹⁴ Psal. LVI, 5. — ¹⁵ Isa.,

ma mea ad Deum fontem vivum. » Et alibi¹¹ : « Sicut desiderat cervus ad fontes aquarum. » Et ibi Augustinus¹² bene de ista siti : « Sic (c) sitiens debet venire ad Filium Dei. » Unde Augustinus¹³ : « Si sitimus, adeamus, et non pedibus, sed affectibus, non migrando, sed amando veniamus. » Et sequitur : « Migrat corpore, qui mutat locum; migrat corde, qui mutat affectum. Si aliud amas, aliud amabas, non ibi es, ubi eras. » Itæ ille. Sitiens ergo veniat indistanter, non differendo; veniat festinaanter, non tardando, vel torpendo; veniat perseveranter, non deficiendo. In Psalmo¹⁴ : « Cucurri in siti. » Et¹⁵ : « Omnes sitientes, venite ad aquas. » Et¹⁶ : « Transite ad me, et a generationibus meis adimplemini. »¹⁷ Venite ad me, omnes qui laboratis, et reficiam vos. » Sic veniens et sitiens primo modo, debet libere potum fidei refrigerantis aestum cupiditatis, prout hic hortatur. Et supra¹⁸ : « Qui liberit ex aqua quam dedero ei, non sitiet iterum. » Sitiens vero secundo modo debet libere potum justitiae delectantis¹⁹ : « Bibe aquam e cisterna tua, » id est, jucunditatem de conscientia tua. Et in Psalmo²⁰ : « De torrente in via bibet, » id est, in fortitudinem justitiae. Quid enim fortius desiderat anima quam veritatem? Et oportet ut sit sanum palatum, ut manducet et bibat veritatem, sapientiam, justitiam, ait Augustinus²¹. Item sitiens tertio modo debet libere potum sapientie²² : « Aqua sapientie potabit illum. » Item sitiens quartu modo debet libere desiderabilem potum gloriæ satiantis²³ : « Bibite et inebriamini. » Et in Psalmo²⁴ : « Apud te est fons vite. »²⁵ « Deducet eos ad vitæ fontes aquarum. »²⁶ « Torrente enim voluptatis tuae potabis eos, » ait Propheta. Magna ergo munificentia Filii Dei invitantis ad bibendum, et mira vehementia dulcedinis prædictorum potum ad satiandum.

Collatio trigesimanona, vii, 38.

Qui crevit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ viveæ. In his verbis tria figurantur: quorum primum est fidei perfectibilitas, ibi : *Qui*

¹¹ LV, 1. — ¹⁶ Eccli., xxiv, 26. — ¹⁷ Matth., xi, 28. — ¹⁸ Joan., IV, 13. — ¹⁹ Prov., v, 15. — ²⁰ Psal. cxi, 7. — ²¹ Aug. *in Joan.*, tract. XXVI, n. 5. — ²² Eccli., XV, 3. — ²³ Cant., v, 4. — ²⁴ Psal. XXXV, 10. — ²⁵ Apo., VII, 17. — ²⁶ Psal. XXXV, 9.